
 
 
 
 
 
 

ฉบบัท่ี 146/2562                                      วนัท่ี 3 ธนัวาคม 2562 
 

กองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาว 
______________________ 

 

  นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม
คณะรัฐมนตรีเ ม่ือว ันท่ี  3 ธันวาคม 2562 มีมติเห็นชอบมาตรการส่งเสริมการออมระยะยาว ตามท่ี
กระทรวงการคลงัเสนอ ประกอบดว้ย การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการซ้ือกองทุนรวมเพื่อการออม 
(Super Savings Fund: SSF) (กองทุน SSF) และการปรับปรุงหลกัเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับ
การซ้ือกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (Retirement Mutual Fund: RMF) (กองทุน RMF) เพื่อส่งเสริมให้ประชาชน
มีการออมระยะยาวมากข้ึน ซ่ึงการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีจะมุ่งเนน้ใหก้ลุ่มผูมี้รายไดป้านกลางถึงนอ้ยและผู ้
ท่ีเร่ิมตน้วยัท างานไดรั้บประโยชน์อยา่งเต็มท่ี เพื่อเป็นการจูงใจให้ประชาชนกลุ่มดงักล่าวเร่ิมตน้การออมระยะ
ยาวโดยเร็ว โดยมีสาระส าคญั ดงัน้ี 
  1. ใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการซ้ือกองทุน SSF ซ่ึงเป็นกองทุนเพื่อการออมระยะยาว   
ท่ีจดัตั้งข้ึนใหม่ โดยก าหนด ดงัน้ี 
 1.1 ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนภาษีเงินไดส้ าหรับเงินท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วย
ลงทุนในกองทุน SSF ไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยเม่ือรวมกบักองทุน
การออมเพื่อการเกษียณอายุอ่ืน ๆ (กองทุน RMF กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน กองทุนการออมแห่งชาติ หรือเบ้ียประกนัภยัส าหรับการ
ประกนัชีวติแบบบ านาญ) แลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท ในแต่ละปีภาษี  
 1.2 กองทุน SSF ลงทุนในหลกัทรัพยไ์ดทุ้กประเภท  
 1.3 ไม่ก าหนดจ านวนขั้นต ่าในการซ้ือหน่วยลงทุน และไม่ก าหนดเง่ือนไขในการซ้ือต่อเน่ือง  
 1.4 ผูซ้ื้อกองทุน SSF สามารถขายคืนหน่วยลงทุนไดเ้ม่ือถือมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ 10 ปีนบัจาก
วนัท่ีซ้ือ 

1.5 เงินไดจ้ากการขายคืนหน่วยลงทุน SSF จะไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หากปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีก าหนด 
 ทั้ งน้ี สามารถหักลดหย่อนค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน SSF ได้ 5 ปี (2563 - 2567) โดย
กระทรวงการคลงัจะประเมินผลของมาตรการเพื่อพิจารณาแนวทางท่ีเหมาะสมต่อไป 
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 2. ปรับปรุงหลกัเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการซ้ือกองทุน RMF ดงัน้ี  
 2.1 ปรับสัดส่วนการหักลดหย่อนภาษีส าหรับเงินท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน 
RMF จากเดิมไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน เป็นไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินไดพ้ึงประเมิน โดยยงัคง
ก าหนดวงเงินหกัลดหยอ่นไดสู้งสุดไม่เกิน 500,000 บาท เม่ือรวมกบักองทุนการออมเพื่อการเกษียณอายุอ่ืน ๆ 
(กองทุน SSF กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ย
โรงเรียนเอกชน กองทุนการออมแห่งชาติ หรือเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตแบบบ านาญ) เพื่อเป็นการ
ส่งเสริมใหป้ระชาชนออมไดม้ากข้ึน  
 2.2 ยกเลิกการก าหนดจ านวนขั้นต ่าในการซ้ือกองทุน RMF (เดิมก าหนดให้ซ้ือไม่นอ้ยกวา่
ร้อยละ 3 ของเงินไดพ้ึงประเมิน หรือไม่น้อยกว่า 5,000 บาทต่อปี แลว้แต่จ านวนใดจะต ่ากว่า) เพื่อให้ผูท่ี้มี
รายไดป้านกลางถึงนอ้ยสามารถซ้ือกองทุน RMF ได ้โดยยงัคงก าหนดใหต้อ้งซ้ือต่อเน่ืองทุกปี และไม่ระงบัการ
ซ้ือเกิน 1 ปีติดต่อกนัเช่นเดิม  
  นายอุตตมฯ กล่าวเพิ่มเติมว่า กระทรวงการคลงัมุ่งหวงัให้ประชาชนทุกกลุ่มมีวินัยการออม 
เร่ิมต้นออมระยะยาวตั้งแต่เขา้สู่วยัท างาน และรู้จกัวางแผนทางการเงิน เพื่อน าไปสู่ความมัน่คงทางรายได ้
เม่ือพน้วยัท างาน ทั้งน้ี ส าหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (Long-Term Equity Fund) หรือ LTF  
ซ่ึงจะส้ินสุดการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีในปี 2562 นั้น นกัลงทุนจะยงัคงสามารถซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน 
LTF ได ้และแมว้า่จะไม่ไดรั้บการลดหยอ่นภาษีส าหรับเงินท่ีซ้ือหน่วยลงทุนตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2563 เป็น
ตน้ไป แต่กระทรวงการคลงัไดเ้สนอแกไ้ขกฎหมายเพื่อให้ผูท่ี้ถือหน่วยลงทุนไดรั้บการยกเวน้ภาษีส าหรับก าไร
จากการขายคืนหน่วยลงทุนของกองทุน LTF เช่นเดียวกบักองทุนรวมอ่ืน ๆ  
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ส านกันโยบายการออมและการลงทุน ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร. 02-273-9020 ต่อ 3638, 3643, 3688 
โทรสาร 02-273-9987 
 



 


